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CocTtaB CONTHEe4YHOU CUCTEeMbI

SOLAR SYSTEM
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OcCHOBHble dopMyrnbl
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V, = ’GE_ neppad KOCMUYeCKad CKOPOCTDb
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OcHoOBHble dopMyrnbl
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CMeHa BpeMeH roga o6ycrnoBfieHa HaK/IOHOM OCU BpalleHUs MnaHeTbl K
nepneHauKynapy K NIoCKOCTU opbuTbl (Hannumem yrnag).

Ecnun HaknoH Man (€< 5°~7°), To cMeHbl BpeMeH rofla NpaKTU4YeCcKU HeT.



HasBaHue
njaaHeTbl

Mepkypum
BeHepa

3eMnq
Mapc
IOnutep
CatypH
YpaH
HenTtyH

CpepHee
paccTtosiHue oT
ConHua (B a.e.)

0,39
0,72
1,00
1,52
5,20
9,58
19,19
30,02

HaknoH ocu
BpaLieHUs

OuameTp B
panoHe
3KBaToOpPa, KM
4879
12104

12 756
6794

142 984
120 536
51118

49 528

MepBas
KocMumnyeckasa
CKOpPOCTb, KM/C

3,01
7,33
7,91
3,55
42,1
251
15,1

16,8

BbibepuTe ABa yTBEPXKAEHUS, KOTOPbIE COOTBETCTBYIOT XapaKTepUCTUKaM

nJaHeT.

1. CpenHee pacctosiHue oT ConHua ao FOnutepa cocrtaBnaeT 300 M/H. KM.

2. YcKopeHue cBoboaHOro nageHus Ha HentyHe coctaBnaeT okono 11,4 m/c2.

3. YcKkopeHue cBobooHOro nageHus Ha YpaHe coctaBnsaeT okono 15,1 m/c?.

4, O6beM HOnuTepa nouTH B 3 pasa 6onblie o6beMa HenTyHa.

5. Ha MepKypumu He HabnopaeTca CMeHbl BpeMeH roga



3Be3abl
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Tnk= 206265 a.e.= 3.26 cB.r.=3 10" kM.

CBeTUMOCTbIO Ha3bliBaeTCA MOJIHAA 3HepPrusg, usny4vyaemas
3Be340U B eAnHULy BpeMeHN.

. = 4mtR? - 6T* - CBETUMOCTb

YT06bl CPaBHUTb MOLLHOCTU (CBETUMOCTHU) 3BE€34, BbIUUCNAIOT
a6CoONOTHYIO 3B€3HYI0 BETUUMHY.

11, = 2,512M2 7™



3Be3abl

Buaumas 3ge3aHan BENMUYMHA, KOTopyo umena 6bl 3ee3na, ecnu 6bl Haxoaunach
OT Hac Ha paccTosHumn D, = 100k, Nony4Yuna Ha3BaHMe abCoNOTHOM 3Be34HOMN BeNMUYUHDbI M.

il =281
Ho pasnnymnge e UHTEHCUBHOCTAX U3NYHUEHUA CBA3aHbl U C PpaCcCTORHUEM OO 3BE3A:
I:I, = DZ:D?

CnenogartenbHo:
25124 % = D2:p?

INorapudpMmUpYs 3TO BbipaXKeHUE, HAXOAUM:
0.4(M —m) =1g10° — IgD%, unn M = m + 5— 5igD,

AbconoTHas 3ee3aHans eenmMuuHa ConHua Mg 5%+

3Haqa a6comdryio 3Be30HYI0O BENMUYUHY 3BeAbl M, Nerko Bbi4YUCINTb €€ CBETUMOCTD L.
CyuTtaa ceeTuMocTb ConHua LS = 1, nony4yaem:
L= 25125 unu lgL = 0.4(5 — M)



CnekKTpanbHa“a Klaccudukaumsa 3ses3p,

CneKTpasnbHbIN
Knacc

0]

B

TeMnepaTypa
noBepxHocTH, K

30000-60000

10000-30000

7500-10000

6000-7500

5000-6000

3500-5000

2000-3500

LiBeT

rony6omn

6eno-rony6on

6enbin

enTto-6enbin

YKenTbln

OpaH)XeBbiN

KpacHbIN

MpumMepbl 3BE34

curma OpmoHa

Purenb

Bera, Cupwuyc, [leHe6

MpouunoH

ConHue, Kanenna,
anbda LeHTaBpa

ApPKTYp, NMNonnykc

BeTtenbremnse



BETHUMOCTb
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OuvarpamMmma lNepuwnpyHra - Paccena
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WHITE
DWARFS

TEMPERATURE (Kelvin 'K’)

SUPER GIANTS

CONTRACTION
PHASE

3
SPECTRAL CLASS

ExPANSION
PHASE

100,000

LUMINOSITY (relative to our sun) 23
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Tunbl ranakTuk




Tunbl ranakTuk

aAnnunTunyeckue:

CnupanbHble:




Tunbl ranakTuk

CnupanbHble NepecevyeHHble:




3aKoH Xa66na
V=H,-r
H, =74,03£1,42 (xm/c)/Mnx

3HayeHMe H, onpepenseTcs No HabnoOAEHUSM FanakTUK, PacCTOSHUA A0 KOTOpbIX
mnaMepeHbl 6e3 NoMoLM KPacHOro cMelleHusa (npexae Bcero, No spyYavwinM 3Bé3aaM
unu uedenpam). BoNbLUMHCTBO HE3aBUCUMBbIX OLEHOK H  AaloT Ang atoro napamMetpa
3HayeHUe 66—78 KM/c Ha MeranapceK. 3TO O3Ha4YaeT, UTO ranakTUKKU, HaxoasLwmecs Ha
pacctoaHumn 100 Meranapcek, yOoansiloTcsi OT Hac CO CKopocTbio 6600—7800 km/c. B
HacTodawee BpemMsa (2019 roa) 3HaueHUd, NoNyYeHHble NYTEM BblUMCIEHUSA PACCTOSAHUM
0O ranakTUK Mo CBeTUMOCTU Habnopawwmxcd B HUX uUedena Ha KOCMUYECKOM
Teneckone Xa66na, AaloT oueHKY 74,03 + 1,42 (km/c)/MnK, a 3HayeHuns, NonyyYeHHble C
NOMOLLbIO U3MEPEHUS MapaMeTPOB PESIMKTOBOIrO WU3NYyYEeHUS HA KOCMUYECKOM
ob6cepBaTtopum «lMnaHK», NoKasanu 3HayeHue 67,4 + 0,5 (kM/c)/MnNK no cocTosiHMIO Ha
2018 roga.

Mpo6nemMa oueHKN H, OCNOXXHSAETCH TeM, YTO, MOMMMO KOCMOJIOMMYECKNX CKopoCTewn,
0o6ycnoBneHHbIX paclunpeHneM BceneHHoMn, raflakTUKu ewwé obnagatoT co6CTBEHHbIMU
(NeKynspHbIMM) CKOPOCTAMM, KOTOPble MOFYyT COCTaBMIsiTb HECKOJIbKO cOTeH KM/c (ansa
Y/IeHOB MaCCUBHbIX CKOMIEHUM raslakTuk — 6onee 1000 KM/c). 3TO NPUBOAUT K TOMY, UTO
3aKOH Xab6na noxo BbINO/IHAETCA WM COBCEM He BbINOMHAETCA AN O6beKToB,
HaxopAWMXCs Ha paccTodaHuMM 6nmxke 10—I15 MNH CB. NleT, TO eCcTb KaK pas3 Anga Tex
raflakTUK, PaccTodaHMUA OO0 KOTOPbIX Hanbonee HaaéXXHo onpepenslTca 6e3 KpacHoro
cMelleHus.

Bo3pacT BceneHHoW, onpeneneHHbi No 3aKoHy Xa66na, coctaBngaer:

T=13,75+0,11 mapo.nem



Ha pucyHke npeacTtaBneHa avarpamma lepuwnpyHra-Paccena.
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Bbi6epuTe ABa yTBepXXAEHUSA O 3Be34aX, KOTopble COOTBETCTBYIOT AMarpaMme.

1.

TeMnepaTtypa MOBEPXHOCTU 3Be3fd chnekTpanbHoro knacca G B 2 pasa Bbiwe
TemMnepaTypbl NOBEPXHOCTU 3BE3[ CMEKTPasIbHOro Kslacca A.

3Be3aa beTtenbrense oTHOCUTCA K CBEpPXIrMraHTaM, NOCKOJIbKy €é paguyc noytu B 1000
pas3 npesBbiwaeT paguyc ConHua.

MNoTHOCTb 6enbiX KAaP/IMKOB CYLLECTBEHHO MeHbLUe cpeaHeN MNIIOTHOCTU M’MIraHTOB.
3Be3pa AHTapec MMeeT TemMnepaTtypy nosepxHoctu 3300 K n oTHocuTca K 3Be3gam
creKTpanbHOro Knacca A.

«KU3HEHHbIX LUUK» 3Be3Abl CReKTpanbHOro Knacca K rnaBHon nocnepoBaTefibHOCTU
6onee AnUTeNbHbIN, YEM CMEKTPabHOro Knacca B rmaBHom nocrnegoBaTesibHOCTU.



